REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer Sessão Solene para entrega de títulos e
moções  em  homenagem  aos  fundadores  e
membros  do  LIONS  CLUBE  CUIABÁ
LESTE.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa  Diretora,  ouvido  o  Soberano  Plenário,  que  seja  realizada  A SESSÃO SOLENE PARA
ENTREGA  DE  TÍTULOS  E  MOÇÕES  EM  HOMENAGEM  AOS  FUNDADORES  E
MEMBROS DO LIONS CLUBE CUIABÁ LESTE.

JUSTIFICATIVA
O presente requerimento tem por finalidade a realização de Sessão Solene na data de 29 de agosto de
2025, às 9h, para homenagear os Fundadores e membros do Lions Clube Cuiabá Leste.
A história do Lions Clube Cuiabá Leste teve início em 31 de agosto de 1985, por meio da bravura e
iniciativa de valorosos companheiros, que se uniram em torno do ideal de servir desinteressadamente à
comunidade cuiabana. Desde então, o clube se consolidou como um dos mais tradicionais do Distrito
LB-4, sendo reconhecido por sua atuação contínua, ética e transformadora.
Ao longo de quase quatro décadas, o clube tem se destacado por relevantes serviços prestados nas
áreas da educação, saúde, assistência social e ações ambientais, sendo um verdadeiro exemplo de
comprometimento com o bem comum. Seu legado é construído por homens e mulheres que, ao longo
do tempo, dedicaram seu tempo, esforços e talentos para promover a cidadania e melhorar a vida das
pessoas, especialmente das mais vulneráveis.
A homenagem proposta busca reconhecer publicamente os fundadores, que deram início a essa nobre
trajetória; os ex-membros, que contribuíram significativamente para a história da instituição; os atuais
membros, que mantêm viva a missão de servir; e os que já partiram, mas deixaram um legado honroso,
sendo lembrados com carinho e respeito “in memoriam”.
Portanto, esta Sessão Solene se justifica como uma celebração da história, dos valores e do impacto
social do Lions Clube Cuiabá Leste, prestando um tributo justo e merecido a todos que ajudaram a
construir essa trajetória de serviço e solidariedade.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 26 de maio de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360031003700340036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360031003700340036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-26T11:27:50-0400